littérature hagiographique . Si Renaud de Montauban est

comme les saints Ewald précipité dans le Rhin et comme

eux miraculeusement retiré du Rhin , c'est que le récit

de la chanson de geste a été modelé sur le récit de Bède

le Vénérable , et par un hagiographe du diocèse de Co

logne , car le culte des saints Ewald est propre à Cologne

et ne s'est jamais propagé plus loin que Dortmund et

que Münster 1. Or dire que l'hagiographe de Renaud de

Montauban , comme il a emprunté ce récit miraculeux à

la légende des saints Ewald , a dû emprunter le miracle

des cloches à la légende de saint Agilolf, ce n'est pas

faire une conjecture gratuite . Ce n'est pas nous, en effet,

qui rapprochons saint Agilolf et les saints Ewald : les

voici tout rapprochés en ce passage de la Vie d'Annon II ,

archevêque de Cologne de 1056 à 1075 :

a

>

n

Coloniensem urbem , diu fraudatam corpore martyris et episco

pi sui Agilolfi, membrorum ejus restitutione (Anno beatissimus]

laetificavit, quae , Malmundiariensibus praeripiens , in monaste

rium suum quod est ad Gradus cum magna civitatis exultantis

ambitione transtulit . Inter haec et duorum Ewaldorum preciosa

corpora , revelatione eorumdem martyrum instructus , de tumulis

sublimavit, quos olim in Saxonia passos Rhenus amne refluo Co

loniam sepeliendos advexerat ?. »

Quod ita completum est . Inventa namque eorum corpora , juxta

honorem martyribus condignum , recondita sunt... Denique glo

riosissimus dux Francorum Pippinus, ubi haec comperit , misit ;

et adducta ad se eorum corpora condidit cum multa gloria in

ecclesia Coloniae civitatis juxta Rhenum . »

1. Voyez les Acta sanctorum des Bollandistes, t . II d'octobre ,

p . 168.

2. Vita Annonis, archiepiscopi Coloniensis, dans les Monumenta

Germaniae historica, Scriptores, t . XI , p . 482 .
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Le prélat qui procéda à l'invention et à l'élévation

des reliques des saints Ewald est , comme on voit, le

même qui transféra saint Agilolf de Malmédy à l'église

Notre-Dame-des- Degrés de Cologne '. Nous sommes

donc en présence de légendes très strictement localisées

dans le temps et dans l'espace , et le récit de la chanson

de geste a été combiné par un homme bien au fait des

traditions de Cologne. Or Stavelot appartient au diocèse

de Liége, c'est-à- dire à la province ecclésiastique de

Cologne ; Malmédy au diocèse même de Cologne , et le

recueil des chartes de la double abbaye montre qu'elle ne

cessa d'entretenir avec Cologne des relations multiples .